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Ao Sr. Demétrio Carvalho 

Representante da empresa GALLI INSTALAÇÕES E SERVIÇOS 

 

Cuida-se de esclarecimentos referentes ao edital da Tomada de Preços 01/2021, cujo objeto 

é a Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de adequação elétrica 

da Câmara Municipal de Sorocaba. 

 

 

QUESTÃO 01: Na planilha orçamentaria do novo edital, verificamos, que houve 

aumento do orçamento, antes era R$ 449.009,25, passando a ser R$ 609.936,62 , diante 

disto, é possível: Enviar para a empresa  ou disponibilizar no site a  nova planilha em 

formato excell, uma vez, que no edital está em formato de photo o que  prejudica a 

conversão em excell da mesma, podendo levar a erro na sua formatação. 

 

RESPOSTA: as planilhas em formato Excel estão disponibilizadas no link: 

https://drive.google.com/drive/folders/1O76-5WbfQssoA0WgBVGXH0EjP6IBS4Z7?usp=sharing, 

conforme item “Link para Download completo dos projetos” da mesma página em que consta o edital. 

 

 

QUESTÃO 02: Em visita, foi informado que a empresa deverá fornecer GERADOR, 

ITEM 2.1.46, solicitamos informar, qual é a potência que será utilizado e qual seria a 

expectativa de quanto tempo para o uso, para que possamos propor o preços 

corretamente. 

 

RESPOSTA: Para o atendimento desta solicitação, a contratada poderá optar pelo 

fornecimento de geradores próprios instalados localmente em cada serviço essencial, ou 

realizar o lançamento de cabos e adequações provisórias, a fim de interligar o gerador 

existente da Câmara e o respectivo cabo alimentador dos painéis dos serviços essenciais, 

conforme item 2.1.46 da planilha de serviços e custos estimados. A potência e o tempo de 

uso do gerador deverá ser determinado pela contratada conforme o seu planejamento de 

obra. O gerador atualmente instalado na Câmara Municipal de Sorocaba possui potência de 

450 KW. 

 

QUESTÃO 3: Na planilha existe o campo “OMISSO” itens 1.2 , nele não tem previsão 

de  valor, nesse caso, permanecem sem ser preenchidos? 

 

RESPOSTA: Trata-se de campo livre, para que a proponente possa descrever algum item, 

que não conste em linha específica, e que a mesma ache necessário para realização do 

serviço em regime de preço global. 

 

https://drive.google.com/drive/folders/1O76-5WbfQssoA0WgBVGXH0EjP6IBS4Z7?usp=sharing
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QUESTÃO 04: Na planilha orçamentaria, tem-se o código 88266 para praticamente 

todos os itens da planilha, E, comparando com a tabela SINAPI, verificamos que as 

atividades com o código da planilha, NÃO se relacionam nos códigos da tabela 

SINAPI, neste caso, seguimos a planilha orçamentaria com os citados códigos assim 

mesmo??  

 

RESPOSTA: O código da planilha 88266 foi utilizado para mão de obra de eletrotécnico, 

conforme tabela SINAPI, sendo que cada proponente deve, conforme sua realidade, utilizar 

para planificação de sua proposta os custos com o profissional que irá executar a atividade. 

 

 

QUESTÃO 05: No item 1.1.7, pede se ver que na Coluna Total do item, que o valor 

previsto é de R$ 990,00, no entanto, na coluna Mão de Obra, consta o valor de R$ 

4.400,00, questionamos como pode o valor total do item ser menor do que o valor da 

M.O ? 

 

RESPOSTA: Trata-se de valor unitário que deve ser desconsiderado por não compor 

cálculo nem ter alterado o valor total estimado para a obra. A planilha atualmente 

disponibilizada em formato Excel já desconsidera esse valor unitário. 

 

 

QUESTÃO  06: O valor do BDI na planilha orçamentaria está previsto em  10%, 

assim, sabendo que só de Tributos/Impostos, são em  média  ( Pis, 0,65% + Cofins 

3,00% + Iss 5,00% + CPRB 4,50% = 13,15% , sem mencionar ainda os valores de 

Administração, Lucro e outras previsões , PODE NOS esclarecer como a comissão 

chegou a esse percentual de 10%, QUE não cobre nem os custos de impostos para as 

receitas , federal e municipal?  

 

RESPOSTA: A planilha fornecida baseia-se em estimativas realizadas por empresa 

especializada do ramo que considerou o valor médio do mercado para a atividade. Cada 

empresa deve utilizar o valor do BDI conforme seus próprios custos. 

 

 

QUESTÃO 07: No item 2.1.13 está previsto o fornecimento de 57,60 mts² de Grama, 

porém, no item 2.1.14, está previsto o fornecimento de 5,76 mts ² de terra vegetal para 

grama, nesse sentido, entendemos que nem todo a grama nova que será colocada, 

TERÁ  q ter terra vegetal , uma vez, que o quatitativo da grama é maior do que o 

quantitativo da terra vegetal, nesse caso, A Câmara irá disponibilizar essa quantidade 

faltante de terra vegetal ?? 
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RESPOSTA: Note-se que o a quantidade de terra vegetal estimada no item 2.1.14 da 

planilha de serviços e custos estimados possui unidade de volume (m3), e não de área (m2). 

A contratada deverá utilizar camada de terra vegetal de 0,1m de altura no máximo. 

 

 

Sorocaba, 20 de agosto de 2021. 

 

 

 

LUIS FERNANDO MARTINS GROHS 

Assessor de Licitações e Contratos 
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